1

Протокол № 1 от 10.04.2018

Заседания оргкомитета Всероссийской научно-практической

конференции старшеклассников «Молодые исследователи»

На заседании присутствовали:

7  членов оргкомитета;

Повестка дня:

1. Об утверждении результатов Всероссийской научно-практической конференции

старшеклассников «Молодые исследователи».

2. Об определении  победителей и призеров Всероссийской научно-практической

конференции старшеклассников «Молодые исследователи».

3. О включении дополнительных баллов в сумму конкурсных баллов при учете

индивидуальных достижений победителям и призерам Всероссийской научно-

практической конференции старшеклассников «Молодые исследователи» при

поступлении в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2018 году.

Решение:

Утвердить результаты Всероссийской научно-практической конференции

старшеклассников «Молодые исследователи», и включить дополнительные баллы в

сумму конкурсных баллов при учете индивидуальных достижений следующим

победителям и призерам при поступлении в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2018 году

(в соответствии с Приложением 8. Учет индивидуальных достижений поступающих при

приеме в 2018 году в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург) (принято единогласно).

2

Секция «Обществознание, социология, экономика, право, география»

Подсекция №1

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Калакуцкая Екатерина Сергеевна,

Антипова

Анэтта Сергеевна, 9 класс ГБОУ

гимназия №24 имени И.А.

Крылова

Социология

Влияние проблем с

чтением на

успеваемость

учащихся

Диплом I

степени

Юшкевич Мария, 8 класс, ГБОУ

гимназия № 278 имени Б.Б.

Голицына Адмиралтейского

района Санкт-Петербурга

Обществознание,

социология

Влияние режима дня

на умственную

работоспособность

Диплом

III

степени

Шилова Елена Михайловна, 10А,

ГБОУ гимназия №293

Красносельского района

Обществознание

Плюсы и минусы

автокредитования в

Российской

Федерации

Диплом II

степени

Хрусталев Сергей, ГБОУ

гимназия №278 Адмиралтейского

района Санкт-Петербурга

Обществознание

Обустройство дворов

центра Санкт-

Петербурга

Диплом

III

степени

3

Секция «Обществознание, социология, экономика, право, география»

Подсекция №2

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Зюряев Андрей Александрович,

10 класс, ГБОУ гимназия № 293

Красносельского района

Экономика

Альтернатива

бюджетному

образованию в

России,

Великобритании,

США

Диплом I

степени

Бутчер Брадли Давидович, 10

класс, ГБОУ гимназия № 293

Красносельского района

Право

Сравнительный

анализ прав и

обязанностей, а также

ограничений,

налагаемых на лиц с

двумя гражданствами

в России и

Великобритании

Диплом II

степени

Куянова Полина Игоревна, 11

класс, ГБОУ СОШ № 263

Адмиралтейского района

География

Сирия – перекресток

международных

интересов

Диплом II

степени

4

Секция «История, краеведение»

Подсекция №1

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Астапович Роман Игоревич,

10А класс, ГБОУ  школы №263

Адмиралтейского района

История

Культурно-

религиозная жизнь

Иерусалимского

королевства в XI-XIII

веках

Диплом II

степени

Лангенс Ника Вадимовна, 11А,

ГБОУ гимназия №148 имени

Сервантеса Калининского

района

История

Формирование

мировоззрения

молодых дворян в

конце XVIII – начале

XIX века (по

материалам

следственных дел

декабристов)

Диплом I

степени

Янченко Полина Сергеевна,

ГБОУ СОШ № 547

Красносельского района

История,

краеведение

История Всемирного

фестиваля молодежи и

студентов от 1947 года

до наших дней:

особенности,

последствия, роль в

жизни общества

Диплом III

степени

Шедько Евгения Игоревна, 9

«а» класс, ГБОУ СОШ№390

Красносельского района

История,

краеведение

История форта

Красная горка

Диплом за

активную

позицию в

деле

сохранения

культурно-

историческог

о наследия

Зарембо Александр

Николаевич, 11б класс, ГБОУ

СОШ №667 Невского района

История

К проблеме

верноподданства при

Николае II:

деятельность А.Д.

Протопопова в

качестве министра

внутренних дел

Диплом II

степени

5

Секция «История, краеведение»

Подсекция №2

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Штапрова Элеонора, 10

класс,  ГБОУ СОШ № 306

Адмиралтейского района

История

Женское

медицинское

образование в России

конца 19 начала 20

веков

Диплом I

степени

Поддубский Георгий Тимурович,

9 в класс,

Корнишов Василий

Александрович, 10 а класс,

ГБОУ СОШ №667 Невского

района

История

Дирижабль:

транспорт прошлого

или будущего?

Диплом III

степени

Белогузов Виктор Петрович,

ГБОУ СОШ № 288

Адмиралтейского района

Культурология
Исаакиевский собор:

вчера, сегодня, завтра
Диплом II

степени

Чепурная Серафима Евгеньевна,

10 класс, ГБОУ лицей №395

Красносельского района

Химия, физика,

история

По следам истории

создания

химического

источника тока

Диплом за

понимание

важности

научного

экспериме

нта

6

Секция «Литература»

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Биджамова Евгения Сергеевна,

ГБОУ СОШ №238

Адмиралтейского района

Литература

Исповедальная

литература и ее

нравственные уроки

(на примере рассказа

В.В. Конецкого

«1942 год, Тамара»)

Диплом III

степени

Мирская Анастасия Фѐдоровна,

11 класс, ГБОУ СОШ № 238

Адмиралтейского района

Литература

Ницшеанский идеал

«сверхчеловека» в

творчестве М.

Горького

Диплом I

степени

Карпушева Дарья Алексеевна, 10

класс, ГБОУ гимназия №271

Красносельского района

Литература

Мифологема «океан»

в романе С. Лема

«Солярис»

Диплом II

степени

Горохов Илья Андреевич, 9 «Б»

класс, ГБОУ СОШ №548

Красносельского района

Литература

Образ Наполеона

Бонапарта в

произведениях А. С.

Пушкина

Диплом за

владение

методами

литератур

оведческог

о анализа

7

Секция «Филология, лингвистика, иностранные языки»

Подсекция №1

ФИО участника, класс,

образовательное

учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Безверхова Николь

Павловна, 11 класс,

ГБОУ гимназия №278

имени Б.Б. Голицына

Адмиралтейского района

Страноведение.

Английский язык

Особенности

этимологического состава

английского языка на основе

художественных и

публицистических текстов

Диплом за

свободное

владение

иностранным

языком

Ракутина Алена

Владимировна, 11 класс,

Сельменских Елизавета

Андреевна, 11 класс,

ГБОУ гимназия №293

Красносельского района

Английский язык

Reflectionof a

Person’sCharacterinEnglishand

RussianIdiomsUsingAnimalNa

mes (Отражение характера

человека в английских

идиомах с использованием

названий животных)

Диплом III

степени

Примакина Анастасия,

Пономарева Елизавета,

11 класс ГБОУ гимназии

№11 Василеостровского

района

Английский язык

Блистательный Петербург:

Петропавловская крепость-

сердце города (видео-

экскурсия)

Диплом II

степени

Фотченкова Кристина

Валерьевна, 9 класс,

ГБОУ гимназии №24

имени И.А. Крылова

Василеостровского

района

Английский язык

«Какая разная  Алиса!»

(Сравнение эпизодов

произведения Л.Кэрролла

«Алиса в Стране чудес» с

экранизациями.)

Диплом II

степени

Шохина Юлия Олеговна,

9 класс, ГБОУ гимназия

№ 652 Выборгского

района

Китайский язык

Сравнение русских и

китайских пословиц,

поговорок и фразеологизмов

Диплом I степени

Дмитренко Анна

Александровна, 11 класс,

ГБОУ гимназия № 293

Красносельского района
Филология

лингвистика

Разработка системы

упражнений, направленных

на запоминание и

практическое употребление

фразовых глаголов в

английском языке при

подготовке к ГИА

Диплом за

высокую

практическую

значимость

исследования

Шахманова Полина, 10

класс, ГБОУ гимназия

№11 Василеостровского

района

Французский язык

Les parfums francais! Диплом за

глубокую личную

заинтересованнос

ть и творческий

подход к проекту

8

Секция «Филология, лингвистика, иностранные языки»

Подсекция №2

ФИО участника, класс,

образовательное

учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Буренина Анастасия

Михайловна, 8 класс, ГБОУ

СОШ №291

Красносельского района

Русский язык

Использование

жаргонизмов в речи

школьников

Диплом самому

молодому и

перспективному

исследователю

Лисевич  Дарья

Владимировна, 11 класс,

ГБОУ гимназия №271

Красносельского района

Лингвистика

Лингвостилистические

аспекты сарказма в

лирике Артюра Рембо.

Проблематика

перевода

Диплом I

степени

Смирнова Алѐна Денисовна,

11 класс, ГБОУ СОШ №548

Красносельского района

Русский язык

Язык журналов как

предмет

лингвистического

наблюдения. Сколько

журналов – столько и

индивидуальных

стилей?

Диплом II

степени

Гончар Арина

Александровна,  9 класс,

ГБОУ СОШ № 548

Красносельского района

Филология,

лингвистика

Иноязычная лексика

современного русского

языка – угроза для

самобытности

русского языка или

абсолютная

необходимость для его

функционирования?

Диплом III

степени

9

Участники из регионов РФ, принимающие участие в конференции по

видеоконференцсвязи

ФИО участника, класс,

образовательное учреждение

Область

исследования
Название работы Результат

Кюрехян Мария Тиграновна, 9

класс; Мелконян Алина

Папиновна, 9 класс, МОУ

«Средняя школа №43

Дзержинского района

Волгограда»

Литература

Образ Солдатского поля в

творчестве русских поэтов

(на материале

стихотворений о

Солдатском поле под

Волгоградом)

Дипломант

Андрущишина Наталья

Олеговна, 10 класс, МБОУ

«Гимназия № 2», Республика

Коми, г. Инта

Литература

Л.П. Карсавин - поэт

(филологический анализ

сонета № 5)

Диплом III

степени

Голубева Мария Евгеньевна,

11 класс, ГБОУ школа № 1583

имени К.А.Керимова, г.

Москва
Литература

Политические репрессии

1930-х годов в

литературных

произведениях для детей

среднего и старшего

школьного возраста»

Диплом за

актуальное

исследование

в области

литературы

XX века

Торопов Максим Сергеевич,

11а класс МБОУ «Гимназия №

2», Республика Коми, г. Инта
История,

краеведение

Сидели два товарища.

Реалии лагерной жизни в

творчестве советских

киносценаристов В. Фрида

и Ю. Дунского

Диплом II

степени

Казаков Руслан Эдуардович,

11б класс, МБОУ «Гимназия

№ 2», Республика Коми, г.

Инта

История,

краеведение

Моя родословная. Казаковы

- Исаргаковы
Дипломант

Румянцева Дарья Андреевна,

МБОУ лицей №3 города

Галича Костромской области
Обществознание

, психология

Стиль педагогического

взаимодействия и учебная

мотивация

Диплом за

актуальное

исследование

для средней

школы

Смирнова Ирина

Владимировна, 10 класс,

МБОУ лицей №3 города

Галича Костромской области

Социология

Образ супергероя как

отражения ценностных

ориентаций подростков

Диплом II

степени

Буряк Анастасия

Александровна, Тревогин

Александр Евгеньевич, 10

класс, МБОУ лицей №3 города

Галича Костромской области

Обществознание

, социология

Формирование

гражданской идентичности

средствами технологии

квест- ориентирования

Дипломант

10

Победители Олимпиады по правам человека

ФИО участника, класс, образовательное учреждение

Результат

Абрамов Павел Дмитриевич, ГБОУ лицей № 150 Калининского района Санкт-

Петербурга Победитель

Артемьева Вероника Сергеевна, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 76

Выборгского района Санкт-Петербурга
Победитель

Будылин Егор Сергеевич, ГБОУ города Москвы школа «Интеллектуал» Победитель

Булыгина Василиса Александровна, ГБОУ «Математическая школа №1 имени

Х.И. Ибрагимова», г. Грозный
Победитель

Васильева Василина Дмитриевна, ГБОУ средняя школа № 553 с углубленным

изучением английского языка Фрунзенского района Санкт-Петербурга
Победитель

Гулуа Давид Рафиелович, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 312 с

углубленным изучением французского языка Фрунзенского района Санкт-

Петербурга.

Победитель

Дамаскина Анастасия Михайловна, ГБОУ средняя общеобразовательная школа

№296 Фрунзенского района Санкт-Петербурга
Победитель

Железнова Мария Дмитриевна, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 316

с углубленным изучением английского языка Фрунзенского района Санкт-

Петербурга

Победитель

Мартынов Илья Антонович, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 534 с

углубленным изучением английского языка имени Героя России Тимура

Сиразетдинова Выборгского района Санкт-Петербурга

Победитель

Репин Игорь Дмитриевич, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 365

Фрунзенского района Санкт-Петербурга
Победитель

11

Победители литературного конкурса "Каждый пишет, как он слышит..."

ФИО участника
Образовательное

учреждение
Название работы Результат

Задорожная Анастасия

Максимовна

ГБОУ гимназия №11

Василеостровского

района Санкт-

Петербурга

Рецензия на театральную

постановку пьесы

У.Шекспира «Гамлет».
Победитель

Антонова Полина

Егоровна

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Докучаева Любовь

Сергеевна

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Стамбровская Анастасия

Владимировна

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Павшинский Леонид

Андреевич

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Колосов Олег Игоревич

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Харченкова Анна

Игоревна

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель

Пархоменко Владислав

Александрович

ГБОУ СОШ №18 с

углубленным

изучением

математики

Тод Штрассер «Волна» Победитель